
Kako prionuti uza svoju ženu 

Stoga će čovjek ostaviti oca i majku da 
prione uza svoju ženu i bit će njih dvoje 
jedno tijelo (Post 2, 24). Što uopće znači 
„prionuti uz svoju ženu“ prenosimo iz 
knjige "Ljubav i poštovanje":  
Nije slučajno da se u Bibliji već pri opisu 
prvog braka u ljudskoj povijesti nalazi 
definicija bliskosti koja vrijedi i danas. 
Kada se u Svetom pismu govori o 
prianjanju, misli se na to da su muž i žena 
medusobno sljubljeni, da se drže zajedno. 
Jeste li znali da se od svih stvorenja koje je 
Bog stvorio samo ljudi spolno sjedinjuju 
okrenuti licem o lice jedno prema drugom? 
Medutim, prianjanje se ne odnosi samo na 
spolnu komponentu braka, nego i na 
izgradnju emocionalne i duhovne bliskosti. 
Ovaj je istaknuti ulomak pun značenja 
važnih za muževe. Vaša će se žena 
osjećati voljenom kad joj se primaknete 
bliže i pokažete joj dodirom, osmijehom ili 
pogledom da želite biti blizu nje. 
U Knjizi Ponovljenog zakona nalazimo još 
više riječi o potrebi bliskosti izmedu muža i 
żene: Kad se tko netom oženi, neka ne 
ide u vojsku, neka mu se ne dodjeljuje 
nikakva služba, nego, oslobođen, neka 
ostane kod kuće godinu dana da 
razveseljuje ženu koju je doveo. (Pnz 
24,5) Ovo je zadivljujući odlomak jer 
pokazuje kako su Izraelci shvaćali brak. 
Zašto su smatrali da je dobro da muž 

provede cijelu prvu godinu braka uz svoju 
ženu? Znali su da je prva godina braka 
vrijeme kada se postavljaju temelji 
njihova odnosa. To je vrijeme važno kako 
bi se ostvarila ta bliskost izmedu njih prije 
nego što muž zbog raznih životnih izazova 
bude odvojen od svoje obitelji ili se 
supružnici počnu suočavati s drugim 
poteškoćama. 
Provesti cijelu prvu godinu braka zajedno i 
nikad se ne odvajati, neizvedivo je za 
moderan način života, no unatoč tomu, 
još uvijek možete svaki dan stvarati 
pozitivno ozračje. Kada dođete kući nakon 
što ste odvojeno proveli dan, prvi trenutci 
ponovnog povezivanja odlučujući su za 
ostatak večeri. Današnja kultura i 
ekonomija život postavljaju tako da 
najčešće oboje supružnika mora raditi. 
Vaša žena možda nakon vas stiže s posla, 
ali osnovna dinamika stvaranja bliskosti 
među vama još uvijek može funkcionirati. 
Imajte na umu da se ona s vama želi 
povezati. Ona želi da se vas dvoje gledate 
licem u lice. Oboje ste naporno radili 
tijekom dana, no ako, došavši kući, vi 
legnete na kauč i gledate televiziju dok 
vam ona pripravlja večeru, potpuno ste 
promašili. Ovakvim ponašanjem ne 
pokazujete joj da je volite.  

(nastavak na str. 2) 
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No, ako joj dođete u kuhinju i pomognete joj napraviti večeru, pa makar to bilo samo 
postavljanje stola, ona će se osjećati voljenom. Ili biste čak mogli sami započeti 
raditi večeru prije nego što se ona vrati kući. Zajedno sjednite za stol i pričajte s njom 
tijekom večere. Ispričajte joj kako ste proveli dan i obavezno je pitajte kakav je bio 
njezin dan. Možda će ona cijelu večer biti zauzeta djecom i ostalim dužnostima, ali 
slušat će vas, uvjeravam vas. Ona želi da prebivate s njom to kratko vrijeme kako 
biste znali što joj je na srcu. Kada osjeti vašu iskrenu zainteresiranost za nju, njoj to 
može značiti više nego jednosatni razgovor. Vašoj ženi vrijeme koje ste proveli jedno 
pokraj drugoga znači da su se vaša srca susrela. (Ovo osobito vrijedi u razdobljima 
kada se ona nalazi pod velikim opterećenjima.) 
Neki mużevi možda misle kako nije baš muževno vrijeme provoditi u kuhinji sa 
svojom ženom, ali iz Pnz 24, 5 vidimo da židovski vojskovođe nisu zadirkivali ratnika 
koji je neko vrijeme proveo kod kuće. Naprotiv, kao časnom čovjeku, njemu je bilo 
naloženo provesti prvu godinu braka s njegovom ženom. Bez sumnje, mladoženja se 
možda sa svojim suborcima i želio boriti protiv neprijatelja, ali kao častan čovjek 
naučio je raditi dvije stvari: na bojnom je polju činio ono što je časno, a s obitelji je 
sve činio s ljubavlju. Njegov se život sastojao od tih dvaju dijelova i on je zato bio 
sretan. 

EGGERICHS, Emerson: Ljubav i poštovanje, Figulus 2015., str. 145.-147. 

RASPORED MISA 
NEDJELJA, 7. listopada BDM od Krunice 9,00 Za žive i pokojne župljane 

XXVII. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + ob. Majsak i Markić 

Post 2,18-24; Ps 128; Heb 2,9-11; Mk 10,2-16 18,30 + Ivica Petroci 

PONEDJELJAK, 8. listopada Šimun 
9,00 Za Domovinu 

Gal 1,6-12; Ps 111; Lk 10,25-37 

UTORAK, 9. listopada Dionizije 
18,30 Kolektivna 

Gal 1,13-24; Ps 139; Lk 10,38-42 

SRIJEDA, 10. listopada Luj Bertan 
18,30 + Eva, Stjepan i Velimir 

Gal 2,1-2.7-14; Ps 117; Lk 11,1-4 

ČETVRTAK, 11. listopada Ivan XXIII. 
18,30 

+ Bogdan Cizel, Nežika i 
Šimun Gal 3,1-5; Lk 1,69-75; Lk 11,5-13 

PETAK, 12. listopada Serafin 
18,30 Kolektivna 

Gal 3,7-14; Ps 111; Lk 11,15-26 

SUBOTA, 13. listopada Eduard 
18,30 + Marija Gambiraža 

Gal 3,22-29; Ps 105; Lk 11,27-28 

NEDJELJA, 14. listopada Kalist 9,00 Za žive i pokojne župljane 

XXVIII. NEDJELJA KROZ GODINU 11,00 + ob. Mataić i Engel 

Mudr 7,7-11; Ps 90; Heb 4,12-13; Mk 10,17-30 18,30 + Marija Župan, Milan Sigetić 



 

PROSLAVLJENO STEPINČEVO 
 

Zahvaljujemo svima koji su na bilo koji način pomogli u 
organizaciji slavlja naše župne svetkovine i svima koji su 
uložili dio sebe u život ove župne zajednice. Neki su pripremili 
kolače, neki donijeli piće, neki su pomogli novčano. 
Hvala za odaziv na hodočašće u katedralu, osobito 
pješacima! 
Hvala školskoj djeci, njihovim roditeljima, učiteljima i 
vjeroučiteljicama na sudjelovanju u hodočašću Stepinčevim 
putem, od katedrale do Remeta. 
Hvala za sudjelovanje u molitvenoj šetnji po Savici. 
Velika hvala karmelićaninu o. Mati Milošu koji je predvodio 
trodnevnu duhovnu pripravu. 
Hvala mons. Jurju Batelji za središnju proslavu župne 
svetkovine, a osobito za obećani dar našoj crkvi: originalnu 
službenu sliku postavljenu na Stepinčevoj beatifikaciji!!! 
Hvala čitačima, domaćim i gostujućim pjevačima, ministrantima, školskim ekipama i 
svim volonterima!  
Hvala štovateljima bl. Alojzija Stepinca sa svih strana. Neka njima i vama Gospodin, po 
zagovoru bl. Alojzija Stepinca, obilno uzvrati!  
 

PRVOPRIČESNICI 
 

Učenici 3. razreda OŠ pripremaju se za 
pristupanje sakramentima prve ispovijedi 
i pričesti. Župna kateheza odvija se prema 
sljedećem rasporedu: 
 

Skupina A 
utorak 8,30  
srijeda u 14,30 

Skupina B 
utorak 9,20  
srijeda u 15,20 

Skupina C 
utorak 10,10  
srijeda u 16,10 

 

Prvopričesnici sudjeluju u Dječjem zboru 
ili se uključuju u ministrante. 
 

Najava: 
1. Roditeljski sastanak:  

četvrtak, 29. studenoga, u 19,15 h. 
2. Predstavljanje Župnoj zajednici: 

nedjelja, 2. prosinca, u 9,00 h. 

KRIZMANICI 
 

Učenici 8. razreda OŠ pripremaju se za 
pristupanje sakramentu potvrde ili 
krizme. Župna kateheza odvija se prema 
sljedećem rasporedu: 
 

Skupina A 
utorak 8,30  
srijeda u 14,30 

Skupina B 
utorak 9,20  
srijeda u 15,20 

Skupina C 
utorak 10,10  
srijeda u 16,10 

 

Pozivamo krizmanike da se uključe u Zbor 
mladih. 
 

Najava: 
1. Roditeljski sastanak:  

četvrtak, 29. studenoga, u 19,45 h. 
2. Predstavljanje Župnoj zajednici: 

nedjelja, 2. prosinca, u 18,30 h. 



 

7. 10. 2018. 
 

U tijeku je jesenska kampanja "40 
dana za život". U Zagrebu se moli 
ispred KBC-a "Sestre milosrdnice", od 
0 do 24 sata, te ispred bolnice 
„Merkur“, od 7 do 19 sati. 

Započeli smo listopadske 
pobožnosti. Odgovarajući pozivu 
pape Franje, svakoga dana molimo 
od Svete Majke Božje i sv. Mihaela 
arkanđela da štite Crkvu od đavla koji 
nas uvijek želi odijeliti od Boga i jedne 
od drugih. Zato nakon krunice 
molimo drevnu molitvu Pod obranu se 
tvoju utječemo te Molitvu pape Leona 
XIII. sv. Mihaelu arkanđelu.  

Na prvu nedjelju u mjesecu svoje 
molitve i žrtve prikazujemo za 
duhovna zvanja. 

Danas predstavljamo Pastoralni plan 
naše Župe, za godinu 2018. - 2019. Za 
sve naše obitelji pripremili smo sažet 
Raspored pastoralnih događanja. 

Danas je prvi susret prvopričesnika 
na misi u 9 sati te krizmanika na misi 
u 18,30 sati. Župna kateheza 
započinje u utorak, 9. listopada, 
prema objavljenom rasporedu.

Pozivamo odrasle osobe koje žele 
primiti sakramente inicijacije da se 
prijave do 9. listopada. 

Euharistijsko slavlje za Domovinu 
povodom Dana neovisnosti bit će 
sutra u 9 sati. 

U srijedu, 10. listopada, u 18,30 sati, 
započinje novi ciklus kateheza za 
odrasle, a u 20 sati nova sezona 
susreta Zajednice mladih. 

Svakog 10. u mjesecu slavimo 
zavjetnu misu na čast bl. Alojziju 
Stepincu. Nakon mise bit će susret 
molitelja žive krunice. 

Novi susret djece mlađe školske 
dobi bit će sljedeće nedjelje u 
Pastoralnom centru, u 10,30 sati. 

U subotu, 20. listopada, idemo na 
Izlet u nepoznato. Polazak je u 7 sati, 
a cijena 130 kuna. Prijave u Uredu. 

U Nadbiskupijskom pastoralnom 
institutu, Kaptol 29a, otvorena je 
izložba „U Tebe se, Gospodine, 
uzdam!“ 
 

POD OBRANU SE  
TVOJU UTJEČEMO 

Pod obranu se Tvoju utječemo, 
sveta Bogorodice!  
Ne odbij nam molbe u potrebama 
našim, nego nas od svih pogibelji 
uvijek oslobodi, Djevice slavna i 
blagoslovljena, Gospođo naša, 
Posrednice naša, Zagovornice 
naša! 
Sa svojim nas Sinom pomiri, 
svojemu nas Sinu preporuči, 
svojemu nas Sinu izruči. Amen. 


